Trước hết, ông chủ trương xây dựng một nến giáo dục có tính thực
tiễn, gắn bó hơn với cuộc sống, thúc dẩy sự sáng tạo.Khi có vị trí cao trong
triều đình nhà Trấn thì Hổ Quý Ly mới đưa ra cải cách, được bắt đầu tù'
giáo dục với chủ trương làm sách Minh Đạo vào tháng 12 Nhâm Thân
(năm 1392). Trong sách ông nêu những ý kiến riêng vế Nho giáo, hạ thấp
vai trò của Khổng Tử, để cao Chu Công làm tiên thánh, phê phán nho
gia là những người "học thì rộng nhưng tài thì kém, không quan thiêì đến
sự tình, chỉ chuyên nghề lấy cắp vãn chương của người XI(a“(...